
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

sexta-feira, 12 de agosto de 2022 Ano VIII - Edição nº 00830 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

802AAC9443FE45566A943DA1715EF772



sexta-feira, 12 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, E EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031-2022.

• EXTRATOS DE DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES E CREDENCIAMENTO DE BANDAS.

• AVISO DE INCLUSÃO DE OBJETO NO CREDENCIAMENTO Nº 004-2022.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

802AAC9443FE45566A943DA1715EF772



sexta-feira, 12 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031-2022 
 

O Pregoeiro do município de Barra do Mendes comunica o resultado do Pregão Presencial para registro 
de Preços nº 031-2022, Objetivo REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO E MONTAGEM DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, TRIO 
ELÉTRICO E ESTRUTURAS EM GERAL PARA REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES 
TRADICIONAIS E EVENTOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, pelo critério de "Menor Preço 
Global", julgado em 12/08/2022 às 10:00 h, que teve o seguinte resultado: a empresa ELETROLIGHT 
COMERCIO DE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 12.807.865/0001-43, Vencedora do 
Lote 01 no valor final de R$ 54.585,00 (Cinquenta e quatro mil quinhentos e oitenta e quatro reais); Lote 
02 no valor final de R$ 998.892,00 (Oitocentos e noventa e oito mil oitocentos e noventa e dois reais); 
Lote 03 no valor final de R$ 49.640,00 (Quarenta e nove mil seiscentos e quarenta reais). Barra do 
Mendes, 12 de agosto de 2022. Edésio Micael Szervinsks Mendonça – Pregoeiro 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
O pregoeiro e equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial 
n° 031-2022, aberta e julgada em 12/08/2022 às 10:00 h, conforme Ata circunstanciada lavrada por 
ocasião da abertura, com a seguinte empresa participante: ELETROLIGHT COMERCIO DE 
ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 12.807.865/0001-43, vencedora no do Lote 01 no valor 
final de R$ 54.585,00 (Cinquenta e quatro mil quinhentos e oitenta e quatro reais); Lote 02 no valor final 
de R$ 998.892,00 (Oitocentos e noventa e oito mil oitocentos e noventa e dois reais); Lote 03 no valor 
final de R$ 49.640,00 (Quarenta e nove mil seiscentos e quarenta reais). Submete, outrossim, o processo à 
consideração do Sr. Prefeito Municipal para homologação da referida empresa. Barra do Mendes - BA em 
12 de agosto de 2022 – Edésio Micael Szervinsks Mendonça - Pregoeiro. 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
resolve acatar o Parecer do pregoeiro e equipe de apoio, no interesse da Administração, e homologar o 
resultado do Pregão Presencial n° 031-2022, aberta e julgada no dia 26 de Julho de 2022, em favor da 
empresa: ELETROLIGHT COMERCIO DE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 
12.807.865/0001-43, vencedora no do Lote 01 no valor final de R$ 54.585,00 (Cinquenta e quatro mil 
quinhentos e oitenta e quatro reais); Lote 02 no valor final de R$ 998.892,00 (Oitocentos e noventa e oito 
mil oitocentos e noventa e dois reais); Lote 03 no valor final de R$ 49.640,00 (Quarenta e nove mil 
seiscentos e quarenta reais), satisfazendo a todas as condições exigíveis. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2022. Antônio Barreto de Oliveira- Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Pregão Presencial nº 031-2022– Contrato nº CPP-02801-2022 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO MENDES, Contratada: ELETROLIGHT COMERCIO DE ILUMINAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 12.807.865/0001-43, Objeto: Objetivo Registro de preços para eventual 
contratação de empresa para locação e montagem de palco, iluminação, sonorização, trio elétrico e 
estruturas em geral para realização de festas populares tradicionais e eventos da administração municipal. 
Nos seguintes valores: Lote 01 no valor final de R$ 54.585,00 (Cinquenta e quatro mil quinhentos e 
oitenta e quatro reais); Lote 02 no valor final de R$ 998.892,00 (Oitocentos e noventa e oito mil 
oitocentos e noventa e dois reais); Lote 03 no valor final de R$ 49.640,00 (Quarenta e nove mil seiscentos 
e quarenta reais); Data da Assinatura: 12/08/2022. Vigência: Até 12/08/2023. Antônio Barreto de 
Oliveira- Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC9FD6C516512FFD0BD1C2A68C761CA5

sexta-feira, 12 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 12 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Outro

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-005-2022 
cujo objeto do contrato é a apresentação artística de “SILVANNO SALLES”, no dia 14 de Agosto de 2022, em 
praça pública, durante a realização dos festejos em comemoração aos 64 anos de emancipação política do 
município de Barra do Mendes – Bahia, através da sua representante legal a empresa KITO PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 45.448.025/0001-90, situada na Rua Cardeal Brandão Vilela, 
nº 274, Quadra Q, Lote 21, CEP: 42.739-240, Itinga, Lauro de Freitas - Bahia. Considerando o preço praticado 
no mercado, o valor global dos serviços será de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Portanto, homologo e 
Ratifico, ficando adjudicado o resultado proferido pela Comissão Permanente de Licitação. Publique-se, 
Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de Agosto de 2022. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 010408-2022 
 

Ref. PROCESSO nº. 0102082022 Inexigibilidade de Licitação n.º IN-005-2022, CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes. CONTRATADO: KITO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ 
sob o n° 45.448.025/0001-90, Rua Cardeal Brandão Vilela, nº 274, Quadra Q, Lote 21, CEP: 42.739-240, 
Itinga, Lauro de Freitas - Bahia. VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). PRAZO: Até 15 de Agosto de 2022. 
Barra do Mendes, 04 de Agosto de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-007-2022 
cujo objeto do contrato é a apresentação artística da Banda “DIAMBA”, no dia 14 de Agosto de 2022, em 
praça pública, durante a realização dos festejos em comemoração aos 64 anos de emancipação política do 
município de Barra do Mendes – Bahia, através da sua representante legal a empresa CORETO CRIATIVO 
VARIEDADES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 17.827.708/0001-13, situada na Alameda 
Euvaldo Luz, nº 92, Shopping Bela Vista L13.2, CEP: 41.098-020, Horto Bela Vista, Salvador - Bahia. 
Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos serviços será de R$ 21.000,00 (vinte e um 
mil reais). Portanto, homologo e Ratifico, ficando adjudicado o resultado proferido pela Comissão Permanente 
de Licitação. Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de Agosto de 2022. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 010908-2022 
 

Ref. PROCESSO nº. 0109082022 Inexigibilidade de Licitação n.º IN-007-2022, CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes. CONTRATADO: CORETO CRIATIVO VARIEDADES E SERVIÇOS LTDA, 
inscrito no CNPJ sob o n° 17.827.708/0001-13, Alameda Euvaldo Luz, nº 92, Shopping Bela Vista L13.2, CEP: 
41.098-020, Horto Bela Vista, Salvador - Bahia. VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). PRAZO: Até 15 
de Agosto de 2022. Barra do Mendes, 09 de Agosto de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 

Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-01-10082022, cujo 
objeto é a contratação para apresentação artística de Mylla Sodré e Banda, no dia 14 de Agosto de 2022, em 
praça pública, durante a realização dos festejos em comemoração aos 64 anos de emancipação política do 
município de Barra do Mendes – Bahia, através da através da Srª ADELINA BARBOSA SODRÉ NETA, CPF 
nº. 010.525.345-62, residente e domiciliado na Rua Aurélio José Marques, nº 100, Centro, Cep: 44.900-000, 
Irecê – Bahia. Tal contratação se deve ao fato da necessidade dos serviços artísticos realização dos festejos 
em comemoração ao 64º aniversário do município de Barra do Mendes - Ba. Considerando o preço praticado 
no mercado, o valor global dos será de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). Publique-se, Registre-se e 
Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 10 de Agosto de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 011008-2022 
 

Ref. PROCESSO nº. 0110082022 Dispensa de Licitação n.º DI-01-10082022 CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: ADELINA BARBOSA SODRÉ NETA, CPF nº. 010.525.345-
62, com endereço na Rua Aurélio José Marques, nº 100, Centro, Cep: 44.900-000, Irecê – Bahia. VALOR: R$ 
8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). PRAZO: até 15 de Agosto de 2022. Barra do Mendes/BA, em 10 de 
Agosto de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DAC8208068BA14EEF243D3FEF0E679C

sexta-feira, 12 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 12 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO CRED-006-2022 
 
MODALIDADE: Edital de Credenciamento CRED-006-2022 CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO MENDES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS DO 
SEGMENTO MUSICAL VISANDO A REALIZAÇÃO DE PRO-GRAMAÇÃO EM EQUIPAMENTOS E 
ESPAÇOS PÚBLICOS, BEM COMO EM EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE CULTURA E 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES – BA  
 
CREDENCIADOS:  

 EDMAR SODRÉ DOS SANTOS, CPF: 606.977.925-87; 
 JOÃO MILTON GUEDES DE MIRANDA, CPF: 117.087.275-15 
 RAFAEL PEREIRA COELHO, CPF: 076.372.665-67 
 LUIZ CARLOS LAURENÇO DE OLIVEIRA, CPF: 288.991.968-42 
 DEBORA ARAÚJO DE SOUSA, CPF: 853.263.645-49 

 
Barra do Mendes - Ba, 09 de  Agosto de 2022. 

 
 

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2022 

 
 

Contrato nº CCD-00601-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: EDMAR SODRÉ DOS SANTOS, CPF: 606.977.925-87, proponente da Banda Chapada Roots, 
cujo o objeto contratual é a apresentação artística com uma hora de duração durante os festejos em 
comemoração aos 64 anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR 
ESTIMADO: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais); data de assinatura 09 de Agosto de 2022. Vigência: 15 de 
agosto de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

Contrato nº CCD-00602-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: JOÃO MILTON GUEDES DE MIRANDA, CPF: 117.087.275-15, proponente da Banda MJ7, cujo 
o objeto contratual é a apresentação artística com uma hora de duração durante os festejos em comemoração 
aos 64 anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR ESTIMADO: R$ 
2.100,00 (dois mil e cem reais); data de assinatura 09 de Agosto de 2022. Vigência: 15 de agosto de 2022. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

Contrato nº CCD-00603-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: RAFAEL PEREIRA COELHO, CPF: 076.372.665-67, proponente da Banda Orion, cujo o objeto 
contratual é a apresentação artística com uma hora de duração durante os festejos em comemoração aos 64 
anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR ESTIMADO: R$ 1.750,00 
(um mil, setecentos e cinquenta reais); data de assinatura 09 de Agosto de 2022. Vigência: 15 de agosto de 
2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

Contrato nº CCD-00604-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: LUIZ CARLOS LAURENÇO DE OLIVEIRA, CPF: 288.991.968-42, proponente da Banda 
Carlinhos do Piseiro, cujo o objeto contratual é a apresentação artística com uma hora de duração durante os 
festejos em comemoração aos 64 anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais); data de assinatura 09 de Agosto de 2022. Vigência: 
15 de agosto de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

Contrato nº CCD-00605-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: DEBORA ARAÚJO DE SOUSA, CPF: 853.263.645-49, proponente da Banda Débora Santos, 
cujo o objeto contratual é a apresentação artística com uma hora de duração durante os festejos em 
comemoração aos 64 anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR 
ESTIMADO: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais); data de assinatura 09 de Agosto de 2022. Vigência: 15 
de agosto de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DAC8208068BA14EEF243D3FEF0E679C

sexta-feira, 12 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 12 de agosto de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00830 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 

Setor de Licitações 

 

 

AVISO DE INCLUSÃO DE OBJETO DO CREDENCIAMENTO Nº 004‐2022 

Município: Barra do Mendes (BA) 

Modalidade: Chamamento público 

Órgão: Prefeitura municipal de Barra do Mendes 

Abertura: 06/04/2022 

Identificação: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA. 

Objeto:  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS  FÍSICAS  E/OU  JURÍDICAS NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, COM CONDUTOR NO TRANSPORTE 
MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL, PARA SUPRIR ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE BARRA 
DO MENDES‐BAHIA. 

Modalidade de Licitação:  Inexigibilidade. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93. 

Contratante: Município de Barra do Mendes, inscrita no CNPJ nº 13.702.238/0001‐00, 
com sede na Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82, bairro Centro, em Barra do Mendes 
(BA), CEP 44.990‐000. 

DA INCLUSÃO DE OBJETO: Fica acrescentado o item 11 no Edital de Credenciamento n° 
004‐2022,  incidirá o acréscimo, em  face da necessidade da administração municipal, 
fazendo constar pesquisa de valores adotados na região, conforme editais e contratos 
com outros entes em anexo, passando a vigorar com os seguintes valores:  

ITEM  ESPECIFICAÇÃO  FINALIDADE  UND  PREÇO 
MÉDIO 

11 
CAMINHÃO TIPO CAÇAMBA BASCULANTE,
COM CAPACIDADE PARA 06 M³. EM BOM
ESTADO DE COSERVAÇÃO COM
MOTORISTA HABILITADO 

SERVIÇO DO 
MUNICIPIO DE 
BARRA DO MENDES 

Diária  R$ 444,00

 

Observações: O Edital completo está disponível para consulta e retirada no endereço 
eletrônico:  https://www.barradomendes.ba.gov.br Maiores  informações  poderão  ser 
obtidas pelo e‐mail  licitacoes@barradomendes.ba.gov.br  e telefone (74) 3654‐1189. 

Barra do Mendes‐Ba, 12 de agosto de 2022 

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

802AAC9443FE45566A943DA1715EF772


		2022-08-12T13:42:54-0300




